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Аңдатпа. Негізгі санаттар бойынша күн сәулесімен анықталған қазіргі заманғы 
сәулет сапасын жақсартудың маңызды мәселелерінің бірі: жайлылық, мәнерлілік 
және экономика. Сәулет және дизайндағы сәулелеу және күн қорғаныс 
проблемаларын дамытудағы тарихи және қазіргі заманғы үрдістер талданады.  
 
Кілт сөздер: диалектикалық бірлік, инсоляция, климаттық факторлар, 
биодинамикалық фактор, ультракүлгін сәулелену әсері. 
 
Аннотация. Формулируется одна из назревших проблем повышения качества 
современной архитектуры, определяемого солнечной радиацией по основным 
категориям: комфортности, выразительности и экономичности. Анализируются 
исторические и современные тенденции развития проблемы инсоляции и 
солнцезащиты в архитектуре и дизайне. 
 
Ключевые слова: диалектическое единство, инсоляция, климатические 
факторы, биодинамический фактор, ультрафиолетовая переоблученность. 
 
Abstract. The overview of waterproofing of underground buildings and structures are 
reviewed in this article. Waterproofing measures of underground parts of buildings and 
structures from the action of surface and groundwater are considered. Principles of 
waterproofing work are revealed. 
 
Key Words: waterproofing, constructions, method, water protection, underground 
water, priming, bitumen. 

 
 

Перед архитекторами, дизайнерами и учеными стоит грандиозная задача: 

повысить эффективность и качество строительства [1]. Особое значение эта задача 

имеет для развития массового строительства городов, жилых, общественных и 

промышленных зданий. 

В последние годы вопросы использования солнечной энергии в архитектуре и 

дизайне выросли в одну из актуальнейших народнохозяйственных проблем, от 

рационального решения которой зависит качество современных и будущих городов 
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и отдельных сооружений. Качество архитектуры и дизайна определяется прежде 

всего комфортностью среды, надежностью сооружений, выразительностью 

пространств и форм и экономичностью проектов. Каждый из этих показателей 

качества архитектуры и дизайна зависит от рационального решения вопросов 

инсоляции и солнцезащиты. 

Воздействие инсоляции на человека и окружающую среду двойственно: с 

одной стороны. Оно благоприятно и экономично выгодно, поэтому необходимо 

обеспечить доступ солнечного цвета в городские пространства и интерьеры зданий 

в любых графических районах.  

С другой - оно может вызывать перегрев, световой дискомфорт, 

ультрафиолетовую (УФ) переоблученность и перерасход электроэнергии на 

регулирование микроклимата, что предопределяет необходимость защиты от 

воздействия инсоляции и рационального его пользования. 

Этот сложный диалектический характер положительного и отрицательного 

воздействия инсоляции представляет вечный парадокс, с которым имеют дело 

архитектуры и дизайнеры. 

Диалектическое единство положительных и отрицательных эффектов, 

вызываемых инсоляцией в гигиеническом, социолого-архитектурно-дизайнерском, 

инженерном и технико-экономическом аспектах, показано в таблице 1.  

Однако постановка проблемы инсоляции во всем многообразии 

противоречивых связей различных сторон влияния солнца на формирование 

архитектуры и дизайна городских пространств и зданий, нормирования и 

оптимизации параметров инсоляции и солнцезащиты осуществлена в 

отечественной и зарубежной науке впервые. 

Такая постановка проблемы отвечает современным требованиям науки о 

необходимости координации и интеграции результатов исследований, особенно в 

области смежных наук. Именно к такой области относится данная проблема, 

которая может успешно решиться только при тесном взаимодействии 

архитекторов, дизайнеров, гигиенистов, светотехников, инженеров, метеорологов, 

психологов, микробиологов и экономистов. 
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Таблица 1: Единство положительных и отрицательных воздействий инсоляции в 
архитектуре и дизайне 

 
Аспекты 

воздействия 

инсоляции 

Положительные эффекты Отрицательные эффекты 

Биологический Общеоздоровительный эффект 

(загар, образование витамина 

«Д», обогрев), санирующий 

эффект, улучшение функций 

зрения при повышенной 

освещенности и контрастности 

освещения 

Фотохимическая токсичность 

отработанных газов в городах, 

переоблученность и канцеро-

генность, перегрев (общий и 

местный) и световой 

дискомфорт, разрушающее 

действие на живую клетку, 

материалы 

Психологический «Солнечность» освещения, дина-

мика распределения яркостей и 

цветностей в поле зрения, связь с 

внешним пространством 

Снижение активности и 

настроения при световом 

дискомфорте и перегреве 

Эстетический Выявление пространства, формы, 

пластики, силуэта и цветовых 

соотношений. Ритма элементов 

архитектуры-дизайна и 

«живописности», 

композиционных решений 

Снижение восприятия формы и 

ощущения насыщенности цвета 

при чрезмерных яркостях, 

выцветание поверхностей 

Экономический Природный источник дополни-

тельного обогрева помещений, 

сокращение площади светопрое-

мов, повышение производитель-

ности труда и работоспособности 

Повышение расходов на 

вентиляцию и кондициониро-

вание воздуха, снижение 

производительности труда и 

работоспособности при 

тепловом и световом 

дискомфорте 

 

Изучение современной архитектурно-дизайнерской практики показало, что 

элементарные требования, определяемые солнечной радиацией. Учитываются 

недостаточно. Иначе нельзя объяснить повсеместное распространение сходных 

планировочных, конструктивных и композиционных приемов, материалов, 



Инженерлік графика және кәсіби білім проблемалары №6 (45)• 2017 

 

Проблемы инженерной графики и                                                                                            Рroblems of engineering and  
профессионального образования № 6 (45) •2017                 6                                professional education № 6 (45) •·2017 

размеров светопроемов (в том числе «ленточных») в различных климатических 

районах. 

Трудно восполним в современных масштабах функциональные, 

художественные, экономические и социологические просчеты строительства 

(чрезмерная в северных и малая в южных районах страны плотность застройки как 

следствие недостаточно дифференцированных норм инсоляции и естественного 

освещения; возврат к необоснованно большим площадям остекления фасадов 

зданий во всех климатических районах, что ужесточает перегрев и световой 

дискомфорт в помещениях летом, резко повышает энергетические затраты на 

технические средства регулирования микроклимата, вызывает чрезмерные 

теплопотери зимой; отсутствие выразительности и пластики индустриальных 

элементов зданий и т.п.). 

В качестве основных причин этих просчетов можно назвать следующие:  

- недостатки строительного нормирования параметров климатических 

факторов, особенно определяемых солнечной радиацией;  

- недостаточные знания проектировщиков об определяющей роли солнца в 

формировании световой среды в городах и зданиях;  

- малая изученность важнейших аспектов этой роли солнца и некомп-

лектность проводимых исследований. 

Проблема рационального использования световой энергии Солнца в архи-

тектуре и дизайне охватывает широкий спектр вопросов, изучением которых 

занимались многие ученые и практики. 

Великий русский климатолог и географ А.И. Воейков и его ученики 

подчеркивали. Что Солнце-первопричина всех процессов, из которых складывается 

климат [2], оказывающий решающее влияние на формирование комфортной среды 

обитания человека (архитектуры и дизайна).  

Решение этой комплексной задачи немыслимо без научных обобщений в 

области естественных, медицинских, экономических и других наук, так как 

архитектурно-дизайнерская наука находится на их стыке. 

Проблема использования солнечной энергии в архитектуре и дизайне была 

известна еще в древности. Гиппократ, указывая на важность солнечного света для 

здоровья человека, писал, что в городах с восточным расположением, вода чиста, 

хорошо пахнет, вкусна, так как восходящее солнце предохраняет воду от порчи, а 

люди выглядят здоровыми, имеют приятный цвет кожи. 
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Знаменитый датский ученый, лауреат Нобелевской премии, М. Финзен 

подчеркивает: «Ничто не замещает солнечность света. Он будет всегда 

единственным, необходимым и неподражаемым источником для живой клетки» [3]. 

Наибольшего величия в мышлении в этой области применительно к 

архитектуре и дизайну достиг Витрувий, который еще в III в. н. э. писал в своем 

трактате [4] буквально следующее:  

«Одна часть земли лежит прямо под путем Солнца, другая - отстоит от него 

далеко, третья - находится посредине между ними. Таким образом, мы можем 

исправить искусством вред, приносимый природой». 

Не случайно крупнейшие градостроители разных эпох называют Витрувия 

основоположником науки о планировке городов и первым климатологом в 

архитектуре и дизайне. 

Мысли Палладио о ширине городских улиц [5], «24-часовой солнечный цикл» 

Ле Корбюзье [6], требование единства архитектуры и дизайна с окружающей 

средой И.В. Желтовского [7], идея «биодинамического фактора Солнца в городе» 

А. Аалто [8] - все это было предопределено Витрувием. 

Шведские ученые Г. Плейжел, Л. Хольм и Х. Ронге [8] провели работы по 

изучению влияния инсоляции на микроклимат помещений. Особое внимание они 

уделяли сравнению комнат с южной и северной ориентацией в Мальме. 

Исследования проводились по бактериологическому и социологическому аспектам.  

В результате они пришли к выводам: 

1. Инсоляции комнаты не играет существенной роли в борьбе с 

болезнетворными бактериями и предотвращении распространения заразных 

болезней. Она лишь стимулирует поддержание чистоты в комнате, высвечивая в 

солнечных лучах взвешенную в воздухе пыль. 

2. Инсолируемые комнаты получают дополнительный приток тепла, что 

повышает температуру воздуха зимой. Но создает дискомфортные условия летом. 

В неинсолируемых комнатах устанавливается более равномерный микроклимат. Но 

для них требуется продолжительный отопительный период и повышенный приток 

дополнительного искусственного тепла. Помещения нуждаются в правильном 

подборе систем отопления и вентиляции. 

3. В результате статистических исследований выявлено, что показателю 

предпочтительности: 

P = zT/n, 
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где:  

zT – суммарная по всем комнатам квартиры продолжительность инсоляции, ч;  

n – число комнат, наиболее положительно по пятибалльной системе 

оцениваются квартиры с общей продолжительностью инсоляции не менее 2,5 ч и 

не более 5 ч.  
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accordance with the International System of Units SI. 
• The total volume of articles, including tables, illustrations and references of at least 4-7 pages. 
• Information about the author: name, academic degree and title, place of work and position, full 
mailing address, telephone number, e-mail should be given on a separate sheet. 
• The conclusion about the possibility of the publication of articles in the journal shall be based on two 
independent scientists review and recommendation by a member of the editorial board. The reviewer 
must comply with the scientific direction of the article and is responsible for the content of the 
published article, i.e., of theoretical significance, practical value of the novelty article recommender. 
• The author can publish no more than two articles in the same issue. 
 

Рекомендации авторам 
 

• Статья должна быть набрана в программе Word и представлена в электронном варианте с 
обязательной распечаткой текста (для иногородних авторов достаточен электронный вариант). 
• Шрифт: для текстов  – Times New Roman – 11 кегль; 
• Формат А4, поля : левое, правое – 2,5 см, верхнее, нижнее  – 2,5 см. Абзацный отступ – 0,75 см. 
Выравнивание – по ширине; Междустрочный интервал – 1,5 строки. 
• В таблицах и иллюстрациях с указанием их номеров все наименования следует давать полнос-
тью, единицы измерений обозначать в соответствии с Международной системой единиц СИ. 
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страниц. 
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рекомендуемой статьи.  
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Structure of the article 
 
• UDC (Universal Decimal classification number) – placed in the upper left corner. 
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•  References. 

 
 

Структура статьи 
 
• УДК (универсальный десятичный классификационный индекс) – в левом верхнем углу. 
• Сведения об авторе (авторах) – ФИО полностью, ученое звание, ученая степень, 
должность, место работы (наименование учреждения или организации); наименование 
страны (для авторов ближнего и дальнего зарубежья). 
• Название статьи. 
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• Ключевые слова не более 10 слов. 
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